
           

REGIONE SICILIANA 

COMUNE DI MONTALLEGRO 
( Libero Consorzio Comunale di Agrigento ) 

 

SETTORE I  
RELAZIONI CON IL CITTADINO - SERVIZI INTERNI  

SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI – SCOLASTICI – BIBLIOTECA –  SPORT E TURISMO 
 

   

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

 

N. 174 
del registro  

 

 

data 31.12.2018 

 

 

Affidamento servizio interventi di assistenza informatica per gli 

uffici comunali alla ditta  NETCOM di Basile Roberto Rosario.  

 
  

 
 L’anno    duemiladiciotto    , il giorno    trentuno        del mese di     dicembre       , 

il sottoscritto Dott. Salvatore Chiara, titolare della P.O. del Settore I,  in virtù della 

competenza derivantegli  dalle funzioni dirigenziali  attribuitegli dal Sindaco n. 26 del 29/12/2017, 

ai sensi dell’art. 51, comma 3 bis, della legge 8/6/1990, n 142, come recepita dalla L.R. n. 48/1991, 

adotta il presente provvedimento con  la narrativa ed il dispositivo di seguito esplicitati: 

 

Vista la delibera n. 124 del 31/12/2018, con cui la G.M. ha deliberato di assegnare allo 

scrivente risorse finanziarie e correlativi obiettivi gestionali, tra cui la somma di € 500,00 a gravare 

sul cap. 1116/20, codice 1-7-1.3.2.19, denominato “Prestazione di servizi per gli uffici anagrafe, 

elettorale, etc.”, con il correlato obiettivo di assicurare la fornitura di servizi per il funzionamento 

degli uffici comunali; 

Ritenuta la necessità di fruire di interventi specializzati di assistenza informatica per risolvere 

dei problemi tecnici che riguardano la PEC dell’ente e il funzionamento del protocollo informatico;  

Atteso che la ditta NETCOM di Basile Roberto Rosario, sedente a Sciacca, C.F. 

BSLRRT82T27I533V, a tal uopo interpellata, si è dichiarata disponibile ad eseguire gli interventi 

tecnici necessari per il corrispettivo omnicomprensivo di € 250,00, compresa IVA al 22%; 

Visto l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. n. 90 del 24/06/2014, convertito, con modificazioni, alla 

legge n. 114 dell’11/08/2014, come modificato dall’art. 1, comma 501, della legge n. 208 del 28 

dicembre 2015, che prevede: “3. Fermi restando l'articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 

999, n. 488, l'articolo 1, comma 450,  della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e l'articolo 9, comma 3, 

del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, 

servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro, praticando prezzi inferiori rispetto a quelli dei 

medesimi beni presenti nelle convenzioni; 

Visto l’art. 23 del vigente regolamento comunale per l’acquisizione di lavori e forniture in 

economia, che consente di prescindere dalla richiesta di pluralità di preventivi e, quindi, di trattare 

direttamente con un unico interlocutore nel caso di forniture di beni e servizi, quando l'importo 

della spesa non superi l'ammontare di € 20.000,00; 



___________________________________________________________________________________________ 

D.D. 174/18 “Affidamento servizio interventi di assistenza informatica per gli uffici comunali alla ditta  NETCOM 

di Basile Roberto Rosario.” 
(Pagina 2 di 4) 

Rilevato che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di 

più il ricorso a centrali di committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione, prevede per gli 

enti locali:  

- la facoltà di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero, in caso di acquisizioni per via 

autonoma, l’obbligo di utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi;  

- l'obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli  

acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (nei quali rientrano quelli in economia);  

  Visto l’art. 1, commi da 501, della legge 28/12/2015, n. 208 (cosiddetta legge di stabilità 

2016), che ha modificato l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. 24/06/2014, n. 90, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11/08/2014, n. 114, per il quale i comuni possono ricorrere 

autonomamente all’acquisizione di beni  e servizi fino all’importo di 40.000,00 euro; 

Visto il D.lgs n. 50 del 18/04/2016 “Nuovo codice dei contratti pubblici relativo a lavori, 

servizi e forniture”, ed in particolare l’art. 36, comma 2, lett. A), per il quale, per i servizi e le 

forniture di importo inferiore ad € 40.000,00, è consentito l’affidamento diretto da parte del 

Responsabile del procedimento; 

Ritenuto che, alla luce delle disposizioni sopra richiamate, risulta lecito dar corso alla 

procedura per l’affidamento diretto; 

Visto l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione indicante: il fine che si intende perseguire, l’oggetto del 

contratto, la forma, le clausole essenziali e le modalità di scelta del contraente; 

Considerato: 

- che la fornitura del servizio de quo rientra nelle categorie elencate dal Regolamento comunale 

per l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi, in conformità al D.P.R. n. 207/2010; 

- il valore contrattuale, piuttosto modesto, non supera la soglia stabilita per gli affidamenti diretti 

dal Regolamento comunale per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia; 

Precisato che: 

1. il fine che si intende perseguire con il presente provvedimento è quello di assicurare degli 

interventi tecnici di assistenza informatica per le postazioni di lavoro degli uffici comunali;  

2. durata/tempi di consegna: immediata dall’affidamento; 

4. corrispettivo dovuto: € 250,00, inclusa  IVA al 22%; 

5. la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 

2, lett. A), del D.lgs 50/2006; 

Ritenuto di affidare in modo diretto la fornitura del servizio de quo alla ditta NETCOM di 

Basile Roberto Rosario, sedente in Sciacca alla via V. Lanza n. 6, C.F.  C.F. BSLRRT82T27I533V 

e  P.IVA 02619620848; 

Dato atto che l'affidamento della fornitura di questo servizio è effettuato nel rispetto 

dell’obbligo previsto dal comma 3 dell’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999 n. 488, e 

successive modificazioni e integrazioni, in quanto sul sistema delle convenzioni Consip  non sono 

presenti convenzioni per simili servizi; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 

del D. Lgs. 267/2000; 

Rilevata la competenza dello scrivente ad assumere il presente provvedimento in virtù  delle 

funzioni dirigenziali conferitegli dal Sindaco;  

Dato atto della regolarità e della correttezza del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 

bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

Visto il bilancio pluriennale 2018/2020, approvato con la delibera consiliare n. 15 del 

09/07/2018; 

Verificata la copertura della spesa suddetta nei fondi del bilancio allocati nei capitoli di spesa 

sopra menzionati di cui alla prefata delibera di G.M. n. 124/2018; 



___________________________________________________________________________________________ 

D.D. 174/18 “Affidamento servizio interventi di assistenza informatica per gli uffici comunali alla ditta  NETCOM 

di Basile Roberto Rosario.” 
(Pagina 3 di 4) 

Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria reso in data 

odierna ai sensi dell'art. 151 – comma 4° - del D.lgs. 18.8.2000, n. 267 dal Responsabile del 

Servizio Finanziario; 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267; 

Vista la legge 8/6/1990, n. 142, come recepita dalla L.R. n. 48/1991. 

Vista la legge 15/5/1997, n. 127 e s.m.i.. 

DETERMINA 

1. Affidare, per le ragioni espresse in narrativa, a trattativa privata diretta, alla ditta  NETCOM di 

Basile Roberto Rosario, sedente in Sciacca alla via V. Lanza n. 6, C.F.  C.F. 

BSLRRT82T27I533V e  P.IVA 02619620848, la fornitura del servizio di interventi tecnici di 

assistenza e manutenzione per gli uffici comunali, per il corrispettivo di € 250,00 

omnicomprensivo; 

2. Impegnare la spesa al 1116/20 “Prestazione di servizi per l’ufficio anagrafe, elettorale, stato 

civile e leva” del corrente bilancio esercizio 2018, giusta assegnazione di risorse di cui alla 

delibera di G.M. n. 124 del 31/12/2018; 

3. Trasmettere la presente  al Servizio finanziario per le annotazioni contabili di competenza. 

 
 

                                                       Il Dirigente del Settore I 

               Dott. Salvatore Chiara * 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
^^^^^^^ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi dell’art. 

151 del D.lgs 267/2000, che pertanto diviene esecutiva. 

Addì, 31/12/2018 

          Il Responsabile del Servizio finanziario 

       Dott. Domenico Indelicato  * 

 

 

 

 

 

 

* Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3, comma 2 del D.lgs n. 39/1993. 
 

 
 
 
 
 
 



___________________________________________________________________________________________ 

D.D. 174/18 “Affidamento servizio interventi di assistenza informatica per gli uffici comunali alla ditta  NETCOM 

di Basile Roberto Rosario.” 
(Pagina 4 di 4) 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti di ufficio e su conforme attestazione del Messo 

comunale, 

a  t  t  e  s  t  a 

che il presente provvedimento è pubblicato per quindici giorni consecutivi dalla data odierna 

all'Albo Pretorio online, istituito ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 32 della legge 18 giugno 

2009, n. 69 sul sito istituzionale del Comune, e viene pubblicato per estratto, altresì, ai sensi dell'art. 

18 della L.R. n. 22/2008, come integralmente sostituito dall'art. 6 della L.R. n. 11/2015. 

 

Dalla residenza municipale, lì ____________ 

 

 

 

L'Addetto alla pubblicazione all'albo on line 

 

 

                                        IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 


